
 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

Resolução nº BRA.009/2021, de 19 de novembro de 2021 
 

Aprovação dos calendários acadêmicos e 

administrativo de 2022. 

 

 
O PRESIDENTE DO CONSELHO DE CÂMPUS DO CÂMPUS BRAGANÇA 

PAULISTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE 

SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais e, considerando a decisão unânime do Conselho 

de Câmpus na reunião ordinária de 18 de novembro de 2021 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - Aprovar, na forma de Anexo, os calendários para o ano de 2022: 

i. Calendário acadêmico-administrativo; 

ii. Calendário dos cursos técnicos integrados; 

iii. Calendário dos cursos técnicos concomitantes ou subsequentes; 

iv. Calendário dos cursos superiores de graduação; 

v. Calendário dos cursos superiores de pós-graduação. 

Art. 2º - Esta resolução entra em vigor nesta data. 

 

 
 
  
 

       
JOÃO ROBERTO MORO 

PRESIDENTE DO CONSELHO DE CÂMPUS 
IFSP CÂMPUS BRAGANÇA PAULISTA 

 



ATIVIDADES / EVENTOS
DOM. 2a 3a 4a 5a 6a SAB. 01 - Dia mundial da paz/Confraternização universal - Lei Federal nº 10.607/2002 (feriado nacional)

1 03 a 31 - Férias docentes e discentes (29 dias corridos) - Portaria nº 2.791/2010

2 3 4 5 6 7 8 03 a 28 -  Rematrícula / Matrícula em DPs  / Matricula em Optativas  / Matricula dos Ingressantes de 2022 (Técnicos, Superior e Pós)

9 10 11 12 13 14 15 03 a 28 - Período de inscrição no Edital de Estudante Especial para 1º Sem de 2022 (Superior e Concomitante)

16 17 18 19 20 21 22 31 - Período de solicitação de RESAB e aproveitamento de estudos (Concomitante e Pós)

23 24 25 26 27 28 29 31 - Período de solicitação de Aproveitamento de Estudos/Extraordinário Aproveitamento de Estudos (Superior)

30 31
DIAS 0 0 0 0 0 0

ACUMULADO 0 0 0 0 0 0

DIAS LETIVOS                                                                          0

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE                   0

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO 0

ATIVIDADES / EVENTOS
DOM. 2a 3a 4a 5a 6a SAB. 01  Férias docentes e discentes (1 dia corrido) - Portaria nº 2.791/2010

1 2 3 4 5 01 a 25 - Período de solicitação de RESAB e aproveitamento de estudos (Concomitante e Pós)

6 7 8 9 10 11 12 01 a 25 - Período de solicitação de Aproveitamento de Estudos/Extraordinário Aproveitamento de Estudos (Superior)

13 14 15 16 17 18 19 02 - Encontro de Formação Continuada

20 21 22 23 24 25 26 02 - Efetivação das matriculas dos estudantes nos diários (CRA)
27 28 02 a 04 - Retorno às atividades/Planejamento Pedagógico e Reuniões Administrativas

DIAS 3 3 3 3 3 0 07 e 11 - Início das aulas / Recepção dos alunos  (Técnicos)
ACUMULADO 3 3 3 3 3 0 09 - Reunião de pais de acolhimento - Turmas de 1º ano (Técnico Integrado)
DIAS LETIVOS                                                                          15 11 - Entrega dos planos de aula no SUAP

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE                   15 11 - Prazo máximo para solicitação de retificação de notas/faltas do 4º bimestre e 2º semestre 2021

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO 15 14 a 18 - Início das aulas para os ingressantes / Recepção dos alunos (Superior)
18 - Elaboração do ANEXO I (Resolução Nº 85/2020) “Plano de Estudos de Recuperação de Aprendizagem” (Técnicos e Superiores)
21 - Início da Recuperação Excepcional (Resolução Nº 85/2020)  (Técnicos e Superiores)
24 - Reunião dos Técnico-Administrativos

26 - Recesso

28 - Ponto facultativo

ATIVIDADES / EVENTOS
DOM. 2a 3a 4a 5a 6a SAB. 01 - Carnaval 

1 2 3 4 5 02 - Ponto facultativo (até às 14:00 h) e Recesso (a partir das 14:00) 

6 7 8 9 10 11 12 03 a 05 - Recesso

13 14 15 16 17 18 19 07 - Prazo máximo para enviar as solicitação  RESAB, Aprov. de Estudos e EXAPE para  Coord. de Cursos (CRA)
20 21 22 23 24 25 26 07 - Prazo máximo para solicitação de colação de grau e formatura (Concomitante e Superior)
27 28 29 30 31 11 - Publicação dos alunos aptos a colar grau (Concomitante e Superior)

DIAS 4 4 4 4 3 3 16 - Encontro de Formação Continuada

ACUMULADO 7 7 7 7 6 3 23 - Reunião dos colegiados de curso (Superiores e Pós-Graduação)
DIAS LETIVOS                                                                          22 25 - Colação de grau e formatura

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE                   37 28 a 31 - Escolha das disciplinas eletivas (TADS)(continua)

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO 37

ATIVIDADES / EVENTOS
DOM. 2a 3a 4a 5a 6a SAB. 01 - (continuação) Escolha das disciplinas eletivas (TADS)

1 2 01 - Prazo máximo para solicitação de cancelamento de componente curricular optativo (Técnico Integrado)

3 4 5 6 7 8 9 01 - Prazo máximo para trancamento de matrícula e cancelamento de disciplinas

10 11 12 13 14 15 16 13 - Entrega à DAE/CRA do Parecer/Resultado do Aproveitamento de Estudos,  EXAPE e RESAB

17 18 19 20 21 22 23 06 - Divulgação dos componentes curriculares para o 2s2022 (Coordenadores de Curso)

24 25 26 27 28 29 30 13 - Encontro de Formação Continuada

DIAS 4 4 4 2 3 2 13 - Entrega da FPA (PDF)

ACUMULADO 11 11 11 9 9 5 14 - Recesso

DIAS LETIVOS                                                                          19 15 - Paixão de Cristo - Lei Federal nº 9.093/1995 (feriado nacional)

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE                   56 16 - Recesso

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO 56 17 - Páscoa

19 - Encerramento do 1º bimestre (50 dias letivos)

20 - Publicação dos resultados - aproveitamento de estudos (Concomitante e Pós)

20 - Publicação dos resultados - Aproveitamento de Estudos/Extraordinário Aproveitamento de Estudos (Superior)

21 - Tiradentes - Lei Federal nº 10.607/2002 (feriado nacional)

22 e 23 - Recesso

28 - Reunião dos Técnico-Administrativos

29 - Prazo máximo para entrega de notas do 1º bimestre no SUAP

MAIO ATIVIDADES / EVENTOS
DOM. 2a 3a 4a 5a 6a SAB. 01- Dia do Trabalho

1 2 3 4 5 6 7 04 - Divulgação da atribuição de aulas para 2s2022

8 9 10 11 12 13 14 04 - Reunião de pais do primeiro bimestre - Turmas de 1º ano (Técnicos Integrado)
15 16 17 18 19 20 21 04 a 06 - XI SEMAT

22 23 24 25 26 27 28 06 - Prazo máximo para solicitação de retificação de notas/faltas do 1º bimestre (Técnicos Integrado)
29 30 31 11 - Reunião de pais do primeiro bimestre - Turmas de 2º e 3º ano (Técnicos Integrado)

DIAS 5 5 4 4 4 1 11 - Encontro de Formação Continuada

ACUMULADO 16 16 15 13 13 6 16 a 27 - Inscrições para o edital de transferência externa, graduados e reingresso para o 2º Sem 2022 (Concomitante e Superior)
DIAS LETIVOS                                                                          23 16 a 27 - Período de solicitação de reopção de curso para o 2º Sem 2022 (Superior)
DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE                   79 25 - Divulgação do horário para 2s2022 (CAE/DAE)

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO 79 26 e 27 - Prazo para recursos e ajustes, referentes ao horário para 2s202

31 - Divulgação do horário consolidado para o 2s2022

JANEIRO 2021

FEVEREIRO 2021

MARÇO

ABRIL

CALENDÁRIO ACADÊMICO-ADMIN 2022

1º semestre
Resolução nº BRA 009/2021, de 18.11.2021



JUNHO ATIVIDADES / EVENTOS
DOM. 2a 3a 4a 5a 6a SAB. 06 a 10 - Semana da Diversidade

1 2 3 4 08 - Reunião dos colegiados de curso (Superiores e Pós-Graduação)
5 6 7 8 9 10 11 15 - Encontro de Formação Continuada

12 13 14 15 16 17 18 15 - Entrega PIT 2S/2021

19 20 21 22 23 24 25 15 - Encerramento da Recuperação Excepcional (Resolução Nº 85/2020) (Concomitante e Superiores)
26 27 28 29 30 16 - Corpus Christi

17 e 18 - Recesso

DIAS 4 4 5 4 3 0 22 - Prazo máximo para entrega do ANEXO II (Resolução Nº 85/2020) “Relatório de Recuperação” (Concomitante e Superiores)
ACUMULADO 20 20 20 17 16 6 24 - Prazo máximo para entrega de notas/diários 1º semestre no SUAP (ETAPA 1)  (Concomitante)
DIAS LETIVOS                                                                          20 27 à 30 - Reavaliação (Continua) (Concomitante)
DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE                   99 30 - Reunião dos Técnico-Administrativos

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO 99

JULHO ATIVIDADES / EVENTOS
DOM. 2a 3a 4a 5a 6a SAB. 01 - Festa Junina

1 2 01 - Envio de dados para publicação de Grade e corpo docente do 2º Sem 2022 (Superiores)
3 4 5 6 7 8 9 01 - Encerramento do semestre letivo/Encerramento do 2º bimestre (50 dias letivos)

10 11 12 13 14 15 16 01 - (continuação) Reavaliação (Concomitante)
17 18 19 20 21 22 23 01 - Entrega de notas da Reavaliação (ETAPA FINAL)  (Concomitante)
24 25 26 27 28 29 30 02 a 07 - Reposição de aulas e IFA (Superior)
31 02 a 07 - Reposição de aula (Pós) 

DIAS 0 0 0 0 1 0 06 a 08 - Conselho de classes (Concomitante)
ACUMULADO 20 20 20 17 17 6 08 - Prazo máximo para entrega de notas/diários 1º semestre no SUAP  (Superior e Pós)
DIAS LETIVOS                                                                          1 08 - Prazo máximo para entrega de notas do 2º bimestre no SUAP

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE                   100 09 - Revolução Constitucionalista - Lei Estadual nº 9.497/1997 (feriado estadual)

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO 100 11 - Publicação do resultado final após conselho de classe do 1º semestre (Concomitante)
11 a 25 - Férias docentes e discentes (15 dias corridos)  - Portaria nº 2.791, de 08 de dezembro de 2010

11 a 27 -  Rematrícula / Matrícula em DPs  / Matricula dos Ingressantes para o 2º semestre de 2022

11 a 27 - Período de inscrição no Edital de Estudante Especial para 2º Sem de 2022 (Superior e Concomitante)

25 a 31 - Período de solicitação de RESAB e aproveitamento de estudos  (Continua) (Concomitante e Pós)
25 a 31 - Período de solicitação de Aproveitamento de Estudos/Extraordinário Aproveitamento de Estudos  (Continua) (Superior)
26 - Encontro de Formação Continuada

26 e 29 - Retorno às atividades/Planejamento Pedagógico e Reuniões Administrativas

LEGENDA

 Dias letivos Outros eventos

 Feriados e recessos  Férias docentes e discentes 

Diretor(a)-Geral do Câmpus

Telefone:  (11) 4034-7800      E-mail: braganca@ifsp.edu.br

O semestre letivo deverá dispor de, no mínimo, 100(cem) dias letivos, para os cursos organizados semestralmente, de forma a

garantir o cumprimento dos 200(duzentos) dias letivos exigidos pela Lei nº 9.394, de 20 de dezembro de 1996. Para os cursos

anuais os duzentos dias letivos devem ser distribuídos no decorrer de todo o ano.

Av. Major Fernando Valle, 2013 - São Miguel -  Bragança Paulista - SP, Brasil - CEP 12903-000



JULHO ATIVIDADES / EVENTOS
DOM. 2a 3a 4a 5a 6a SAB. 01 - Festa Junina

1 2 01 - Envio de dados para publicação de Grade e corpo docente do 2º Sem 2022 (Superiores)
3 4 5 6 7 8 9 01 - Encerramento do semestre letivo/Encerramento do 2º bimestre (50 dias letivos)

10 11 12 13 14 15 16 01 - (continuação) Reavaliação (Concomitante)
17 18 19 20 21 22 23 01 - Entrega de notas da Reavaliação (ETAPA FINAL)  (Concomitante)
24 25 26 27 28 29 30 04 a 08 - Reposição de aulas e IFA (Superior)
31 04 a 08 - Reposição de aula (Pós) 

DIAS 0 0 0 0 0 0 06 a 08 - Conselho de classes (Concomitante)
ACUMULADO 0 0 0 0 0 0 08 - Prazo máximo para entrega de notas/diários 1º semestre no SUAP  (Superior)
DIAS LETIVOS                                                                         0 08 - Prazo máximo para entrega de notas do 2º bimestre no SUAP

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE                    0 09 - Revolução Constitucionalista - Lei Estadual nº 9.497/1997 (feriado estadual)

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO 100 11 - Publicação do resultado final após conselho de classe do 1º semestre (Concomitante)
11 a 25 - Férias docentes e discentes (15 dias corridos)  - Portaria nº 2.791, de 08 de dezembro de 2010

11 a 27 -  Rematrícula / Matrícula em DPs  / Matricula dos Ingressantes para o 2º semestre de 2022

11 a 27 - Período de inscrição no Edital de Estudante Especial para 2º Sem de 2022 (Superior e Concomitante)

25 a 31 - Período de solicitação de RESAB e aproveitamento de estudos  (Continua) (Concomitante e Pós)
25 a 31 - Período de solicitação de Aproveitamento de Estudos/Extraordinário Aproveitamento de Estudos  (Continua) (Superior)
26 - Encontro de Formação Continuada

26 - Efetivação das matriculas dos estudantes nos diários (CRA)
26 e 29 - Retorno às atividades/Planejamento Pedagógico e Reuniões Administrativas

AGOSTO ATIVIDADES / EVENTOS
DOM. 2a 3a 4a 5a 6a SAB. 01 - Início das aulas (início do 2º Semestre letivo de 2022)  / Recepção dos alunos (Técnicos)

1 2 3 4 5 6 01 a 19 - (Continuação) Período de solicitação de RESAB e aproveitamento de estudos (Concomitante e Pós)
7 8 9 10 11 12 13 01 a 19 - (Continuação) Período de solicitação de Aproveitamento de Estudos/Extraordinário Aproveitamento de Estudos (Superior)

14 15 16 17 18 19 20 03 - Reunião de pais do segundo bimestre - Turmas de 1º ano

21 22 23 24 25 26 27 05 - Entrega dos planos de aula no SUAP

28 28 30 31 05 - Prazo máximo para solicitação de retificação de notas/faltas do 2º bimestre e 1º semestre 2022

DIAS 5 5 5 4 4 2 08 a 12 - Início das aulas para os ingressantes /  Recepção dos alunos (Superior)
ACUMULADO 5 5 5 4 4 2 10 - Reunião de pais do segundo bimestre - Turmas de 2º e 3º ano

DIAS LETIVOS                                                                         25 10 - Reunião dos colegiados de curso (Superiores e Pós-graduação)
DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE                    25 17 - Encontro de Formação Continuada

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO 125 22 - Prazo máximo para enviar as solicitação  RESAB, Aprov. de Estudos e EXAPE para  Coord. de Cursos (CRA)
22 a 26 - Escolha de disciplinas eletivas.(TADS)

25 - Reunião dos Técnico-Administrativos

26 - Prazo máximo para solicitação de colação de grau e formatura (Concomitante e Superior)
31 - Divulgação dos componentes curriculares para o 1s2023 (Coordenadores de Curso)

SETEMBRO ATIVIDADES / EVENTOS
DOM. 2a 3a 4a 5a 6a SAB. 02 - Publicação dos alunos aptos a colar grau

1 2 3 02 - Prazo máximo para trancamento de matrícula e cancelamento de disciplinas (Concomitante e Superior)
4 5 6 7 8 9 10 07 - Independência do Brasil - Lei Federal nº10.607/2002 (feriado nacional)

11 12 13 14 15 16 17 09 - Entrega da FPA (PDF)

18 19 20 21 22 23 24 14 - Encontro de Formação Continuada

25 26 27 28 29 30 22 a 24 - XI BRAGANTEC

DIAS 4 4 3 5 5 2 23 - Atividades alusivas ao aniversário do IFSP

ACUMULADO 9 9 8 9 9 4 23 - Colação de grau e formatura

DIAS LETIVOS                                                                         23 23 - Entrega à DAE/CRA do Parecer/Resultado do Aproveitamento de Estudos e EXAPE

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE                    48 30 - Publicação dos resultados - RESAB e aproveitamento de estudos (Concomitante e Pós)
DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO 148 30 - Publicação dos resultados - Aproveitamento de Estudos/Extraordinário Aproveitamento de Estudos (Superior)

OUTUBRO ATIVIDADES / EVENTOS
DOM. 2a 3a 4a 5a 6a SAB. 04 - Encerramento do 3º bimestre (50 dias letivos)

1 07 - Prazo máximo para entrega de notas do 3º bimestre no SUAP

2 3 4 5 6 7 8 05 - Divulgação da atribuição de aulas para 1s2023

9 10 11 12 13 14 15 10 a 28 - Inscrições para o edital de transferência externa (Técnico Integrado)
16 17 18 19 20 21 22 10 a 28 - Inscrições para o edital de transferência externa, graduados e reingresso ( Concomitante e Superior)
23 24 25 26 27 28 29 10 a 28 - Período de solicitação de reopção de curso (Superior)
30 31 12 - Nossa Senhora Aparecida - Lei Federal nº 6.802/1980 (feriado nacional)

DIAS 5 4 3 4 3 3 13 - Reunião de pais do terceiro bimestre - Turmas de 1º ano

ACUMULADO 14 13 11 13 12 7 14 - Prazo máximo para solicitação de retificação de notas/faltas do 3º bimestre

DIAS LETIVOS                                                                         22 15 - Dia do Professor - Feriado escolar - Decreto Federal nº 52.682/1963

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE                    70 17 a 21 - SEMTEC/Concistec

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO 170 19 - Encontro de Formação Continuada

26 - Reunião de pais do terceiro bimestre - Turmas de 2º e 3º ano

27 - Reunião dos Técnico-Administrativos

28 - Dia do Servidor Público - art. 236 da Lei nº 8.112/1990 (feriado nacional/ponto facultativo)

29  - Recesso

CALENDÁRIO ACADÊMICO-ADMIN 2022

2º semestre
Resolução nº BRA 009/2021, de 18.11.2021



NOVEMBRO ATIVIDADES / EVENTOS
DOM. 2a 3a 4a 5a 6a SAB. 02 - Finados - Lei Federal nº 10.607/2002 (feriado nacional)

1 2 3 4 5 09 - Divulgação do horário (CAE/DAE)

6 7 8 9 10 11 12 10 e 11 - Prazo para recursos e ajustes, referentes ao horário

13 14 15 16 17 18 19 11 - Encerramento da Recuperação Excepcional (Resolução Nº 85/2020) (Integrado)
20 21 22 23 24 25 26 14 - Recesso

27 28 29 30 15 - Proclamação da República - Lei Federal nº 10.607/2002 (feriado nacional)

DIAS 3 4 4 4 4 3 16 - Encontro de Formação Continuada

ACUMULADO 17 17 15 17 16 10 18 - Prazo máximo para entrega dos ANEXO II (Resolução Nº 85/2020) “Relatório de Recuperação” (Integrado)
DIAS LETIVOS                                                                         22 16 - Divulgação do horário consolidado para o 1s2023

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE                    92 20 - Dia Nacional da Consciência Negra

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO 192 23 - Reunião dos colegiados de curso (Superiores e Pós-Graduação)
25 - Entrega PIT 1S/2023

DEZEMBRO ATIVIDADES / EVENTOS
DOM. 2a 3a 4a 5a 6a SAB. 02 - Data limite para entrega do RIT 2022 - 1º e 2º semestre no SUAP

1 2 3 02 - Envio de dados para publicação de Grade e corpo docente do 1º Sem 2023 (Superiores)
4 5 6 7 8 9 10 08 - Nossa Senhora da Conceição (feriado municipal)

11 12 13 14 15 16 17 09 e 10 - Recesso

18 19 20 21 22 23 24 13 - Encerramento do semestre letivo/Encerramento do 4º bimestre (50 dias letivos)

25 26 27 28 28 30 31 13 - Prazo máximo para entrega de notas/diários 2º semestre no SUAP (ETAPA 1)  (Concomitante)
DIAS 2 2 1 1 1 1 14 a 19 - Reposição de aula (Técnico Integrado, Superior e Pós), Reavaliação (Técnico Integrado) e IFA (Superior)
ACUMULADO 19 19 16 18 17 11 14 à 19 - Reavaliação (Concomitante)
DIAS LETIVOS                                                                         8 19 - Entrega de notas da Reavaliação (ETAPA FINAL)  (Concomitante)
DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE                    100 19 - Prazo máximo para entrega de notas do 4º bimestre e Reavaliação no SUAP (Técnico Integrado)
DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO 200 20 à 22 - Conselho de Classe (Técnicos)

22 - Reunião dos Técnico-Administrativos

22 - Publicação do resultado final após conselho de classe  (Técnicos)
22 - Prazo máximo para entrega de notas/diários 2º semestre no SUAP (Superior e Pós)
23 à 24 - Recesso

25 - Natal - Lei Federal nº 10.607/2002 (feriado nacional)

27 à 31 - Recesso

LEGENDA

 Dias letivos Outros eventos

 Feriados e recessos  Férias docentes e discentes 

Diretor(a)-Geral do Câmpus

O semestre letivo deverá dispor de, no mínimo, 100(cem) dias letivos, para os cursos organizados semestralmente, de forma a

garantir o cumprimento dos 200(duzentos) dias letivos exigidos pela Lei nº 9.394, de 20 de dezembro de 1996. Para os cursos

anuais os duzentos dias letivos devem ser distribuídos no decorrer de todo o ano.

Av. Major Fernando Valle, 2013 - São Miguel -  Bragança Paulista - SP, Brasil - CEP 12903-000

Telefone:  (11) 4034-7800      E-mail: braganca@ifsp.edu.br



MESES DOM SEG TER QUA QUI SEX SAB
 DIAS 

LETIVOS

JAN 0 0 0 0 0 0 0 0

FEV 0 3 3 3 3 3 0 15

MAR 0 4 4 4 4 3 3 22

ABR 0 4 4 4 2 3 2 19

MAI 0 5 5 4 4 4 1 23

JUN 0 4 4 5 4 3 0 20

JUL 0 0 0 0 0 1 0 1

TOTAL 0 20 20 20 17 17 6 100

MESES DOM SEG TER QUA QUI SEX SAB
 DIAS 

LETIVOS

JUL 0 0 0 0 0 0 0 0

AGO 0 5 5 5 4 4 2 25

SET 0 4 4 3 5 5 2 23

OUT 0 5 4 3 4 3 3 22

NOV 0 3 4 4 4 4 3 22

DEZ 0 2 2 1 1 1 1 8

TOTAL 0 19 19 16 18 17 11 100

Dias 

Letivos

1º 

semestre
100

2º 

semestre
100

Total 
Geral

200

Diretor(a)-Geral do Câmpus

QUADRO RESUMO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

CÂMPUS BRAGANÇA PAULISTA

CURSOS TÉCNICO INTEGRADO, CONCOMITANTE, SUPERIOR E PÓS-GRADUAÇÃO
cursos anuais e semestrais

Av. Major Fernando Valle, 2013 - São Miguel -  Bragança Paulista - SP, Brasil - CEP 12903-000

Telefone:  (11) 4034-7800      E-mail: braganca@ifsp.edu.br

DIAS DA SEMANA - 1º semestre

DIAS DA SEMANA - 2º semestre

CALENDÁRIO ACADÊMICO 2022
Resolução nº BRA 009/2021, de 18.11.2021



ATIVIDADES / EVENTOS
DOM. 2a 3a 4a 5a 6a SAB. 01 - Dia mundial da paz/Confraternização universal - Lei Federal nº 10.607/2002 (feriado nacional)

1 03 a 31 - Férias docentes e discentes (29 dias corridos) - Portaria nº 2.791/2010

2 3 4 5 6 7 8 03 a 28 -  Rematrícula / Matricula  Disciplinas Optativas  /  Matricula dos Ingressantes para 2022

9 10 11 12 13 14 15

16 17 18 19 20 21 22

23 24 25 26 27 28 29

30 31
DIAS 0 0 0 0 0 0

ACUMULADO 0 0 0 0 0 0

DIAS LETIVOS                                                                       0

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE                   0

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO 0

ATIVIDADES / EVENTOS
DOM. 2a 3a 4a 5a 6a SAB. 01  Férias docentes e discentes (1 dia corrido) - Portaria nº 2.791/2010

1 2 3 4 5 02 a 04 - Retorno às atividades/Planejamento Pedagógico e Reuniões Administrativas

6 7 8 9 10 11 12 07 e 11 - Início das aulas / Recepção dos alunos

13 14 15 16 17 18 19 09 - Reunião de pais de acolhimento - Turmas de 1º ano

20 21 22 23 24 25 26 11 - Prazo máximo para solicitação de retificação de notas/faltas do 4º bimestre e 2º semestre 2021

27 28 21 - Início da Recuperação Excepcional (Resolução Nº 85/2020)

DIAS 3 3 3 3 3 0 26 - Recesso

ACUMULADO 3 3 3 3 3 0 28 - Ponto facultativo

DIAS LETIVOS                                                                       15

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE                   15

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO 15

ATIVIDADES / EVENTOS
DOM. 2a 3a 4a 5a 6a SAB. 01 - Carnaval 

1 2 3 4 5 02 - Ponto facultativo (até às 14:00 h) e Recesso (a partir das 14:00) 

6 7 8 9 10 11 12 03 a 05 - Recesso

13 14 15 16 17 18 19

20 21 22 23 24 25 26

27 28 29 30 31
DIAS 4 4 4 4 3 3

ACUMULADO 7 7 7 7 6 3

DIAS LETIVOS                                                                       22

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE                   37

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO 37

ATIVIDADES / EVENTOS
DOM. 2a 3a 4a 5a 6a SAB. 01 - Prazo máximo para solicitação de cancelamento de componente curricular optativo

1 2 14 - Recesso

3 4 5 6 7 8 9 15 - Paixão de Cristo - Lei Federal nº 9.093/1995 (feriado nacional)

10 11 12 13 14 15 16 16 - Recesso

17 18 19 20 21 22 23 17 - Páscoa

24 25 26 27 28 29 30 19 - Encerramento do 1º bimestre (50 dias letivos)

DIAS 4 4 4 2 3 2 21 - Tiradentes - Lei Federal nº 10.607/2002 (feriado nacional)

ACUMULADO 11 11 11 9 9 5 22 e 23 - Recesso

DIAS LETIVOS                                                                       19 29 - Prazo máximo para entrega de notas do 1º bimestre no SUAP

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE                   56

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO 56

MAIO ATIVIDADES / EVENTOS
DOM. 2a 3a 4a 5a 6a SAB. 01- Dia do Trabalho

1 2 3 4 5 6 7 04 - Reunião de pais do primeiro bimestre - Turmas de 1º ano 

8 9 10 11 12 13 14 06 - Prazo máximo para solicitação de retificação de notas/faltas do 1º bimestre 

15 16 17 18 19 20 21 11 - Reunião de pais do primeiro bimestre - Turmas de 2º e 3º ano 

22 23 24 25 26 27 28

29 30 31
DIAS 5 5 4 4 4 1

ACUMULADO 16 16 15 13 13 6

DIAS LETIVOS                                                                       23

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE                   79

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO 79

JANEIRO 2021

FEVEREIRO 2021

MARÇO

ABRIL

CALENDÁRIO ACADÊMICO 2022
TÉCNICOSINTEGRADOS - 1º semestre

Resolução nº BRA 009/2021, de 18.11.2021



JUNHO ATIVIDADES / EVENTOS
DOM. 2a 3a 4a 5a 6a SAB. 06 a 10 - Semana da Diversidade

1 2 3 4 16 - Corpus Christi

5 6 7 8 9 10 11 17 e 18 - Recesso

12 13 14 15 16 17 18

19 20 21 22 23 24 25

26 27 28 29 30

DIAS 4 4 5 4 3 0

ACUMULADO 20 20 20 17 16 6

DIAS LETIVOS                                                                       20

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE                   99

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO 99

JULHO ATIVIDADES / EVENTOS
DOM. 2a 3a 4a 5a 6a SAB. 01 - Festa Junina

1 2 01 - Encerramento do semestre letivo/Encerramento do 2º bimestre (50 dias letivos)

3 4 5 6 7 8 9 08 - Prazo máximo para entrega de notas do 2º bimestre no SUAP

10 11 12 13 14 15 16 09 - Revolução Constitucionalista - Lei Estadual nº 9.497/1997 (feriado estadual)

17 18 19 20 21 22 23 11 a 25 - Férias docentes e discentes (15 dias corridos)  - Portaria nº 2.791, de 08 de dezembro de 2010

24 25 26 27 28 29 30 26 e 29 - Retorno às atividades/Planejamento Pedagógico e Reuniões Administrativas

31
DIAS 0 0 0 0 1 0

ACUMULADO 20 20 20 17 17 6

DIAS LETIVOS                                                                       1

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE                   100

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO 100

LEGENDA

 Dias letivos Outros eventos

 Feriados e recessos  Férias docentes e discentes 

Diretor(a)-Geral do Câmpus

O semestre letivo deverá dispor de, no mínimo, 100(cem) dias letivos, para os cursos organizados semestralmente, de forma a

garantir o cumprimento dos 200(duzentos) dias letivos exigidos pela Lei nº 9.394, de 20 de dezembro de 1996. Para os cursos

anuais os duzentos dias letivos devem ser distribuídos no decorrer de todo o ano.

Av. Major Fernando Valle, 2013 - São Miguel -  Bragança Paulista - SP, Brasil - CEP 12903-000

Telefone:  (11) 4034-7800      E-mail: braganca@ifsp.edu.br



JULHO ATIVIDADES / EVENTOS
DOM. 2a 3a 4a 5a 6a SAB. 01 - Festa Junina

1 2 01 - Encerramento do semestre letivo/Encerramento do 2º bimestre (50 dias letivos)

3 4 5 6 7 8 9 08 - Prazo máximo para entrega de notas do 2º bimestre no SUAP

10 11 12 13 14 15 16 09 - Revolução Constitucionalista - Lei Estadual nº 9.497/1997 (feriado estadual)

17 18 19 20 21 22 23 11 a 25 - Férias docentes e discentes (15 dias corridos)  - Portaria nº 2.791, de 08 de dezembro de 2010

24 25 26 27 28 29 30 26 e 29 - Retorno às atividades/Planejamento Pedagógico e Reuniões Administrativas

31
DIAS 0 0 0 0 0 0

ACUMULADO 0 0 0 0 0 0

DIAS LETIVOS                                                                           0

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE                     0

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO 100

AGOSTO ATIVIDADES / EVENTOS
DOM. 2a 3a 4a 5a 6a SAB. 01 - Início das aulas (início do 2º Semestre letivo e 3º Bimestre de 2022)

1 2 3 4 5 6 03 - Reunião de pais do segundo bimestre - Turmas de 1º ano

7 8 9 10 11 12 13 05 - Prazo máximo para solicitação de retificação de notas/faltas do 2º bimestre e 1º semestre 2022

14 15 16 17 18 19 20 10 - Reunião de pais do segundo bimestre - Turmas de 2º e 3º ano

21 22 23 24 25 26 27

28 28 30 31
DIAS 5 5 5 4 4 2

ACUMULADO 5 5 5 4 4 2

DIAS LETIVOS                                                                           25

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE                     25

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO 125

SETEMBRO ATIVIDADES / EVENTOS
DOM. 2a 3a 4a 5a 6a SAB. 07 - Independência do Brasil - Lei Federal nº10.607/2002 (feriado nacional)

1 2 3 22 a 24 - XI BRAGANTEC

4 5 6 7 8 9 10 23 - Atividades alusivas ao aniversário do IFSP

11 12 13 14 15 16 17

18 19 20 21 22 23 24

25 26 27 28 29 30
DIAS 4 4 3 5 5 2

ACUMULADO 9 9 8 9 9 4

DIAS LETIVOS                                                                           23

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE                     48

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO 148

OUTUBRO ATIVIDADES / EVENTOS
DOM. 2a 3a 4a 5a 6a SAB. 04 - Encerramento do 3º bimestre (50 dias letivos)

1 07 - Prazo máximo para entrega de notas do 3º bimestre no SUAP

2 3 4 5 6 7 8 10 a 28 - Inscrições para o edital de transferência externa

9 10 11 12 13 14 15 12 - Nossa Senhora Aparecida - Lei Federal nº 6.802/1980 (feriado nacional)

16 17 18 19 20 21 22 13 - Reunião de pais do terceiro bimestre - Turmas de 1º ano

23 24 25 26 27 28 29 14 - Prazo máximo para solicitação de retificação de notas/faltas do 3º bimestre

30 31 15 - Dia do Professor - Feriado escolar - Decreto Federal nº 52.682/1963

DIAS 5 4 3 4 3 3 17 a 21 - SEMTEC/Concistec

ACUMULADO 14 13 11 13 12 7 26 - Reunião de pais do terceiro bimestre - Turmas de 2º e 3º ano

DIAS LETIVOS                                                                           22 28 - Dia do Servidor Público - art. 236 da Lei nº 8.112/1990 (feriado nacional/ponto facultativo)

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE                     70 29  - Recesso

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO 170

CALENDÁRIO ACADÊMICO 2022
TÉCNICOS INTEGRADOS - 2º semestre

Resolução nº BRA 009/2021, de 18.11.2021



NOVEMBRO ATIVIDADES / EVENTOS
DOM. 2a 3a 4a 5a 6a SAB. 02 - Finados - Lei Federal nº 10.607/2002 (feriado nacional)

1 2 3 4 5 11 - Encerramento da Recuperação Excepcional (Resolução Nº 85/2020)

6 7 8 9 10 11 12 14 - Recesso

13 14 15 16 17 18 19 15 - Proclamação da República - Lei Federal nº 10.607/2002 (feriado nacional)

20 21 22 23 24 25 26 20 - Dia Nacional da Consciência Negra

27 28 29 30
DIAS 3 4 4 4 4 3

ACUMULADO 17 17 15 17 16 10

DIAS LETIVOS                                                                           22

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE                     92

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO 192

DEZEMBRO ATIVIDADES / EVENTOS
DOM. 2a 3a 4a 5a 6a SAB.

1 2 3 08 - Nossa Senhora da Conceição (feriado municipal)

4 5 6 7 8 9 10 09 e 10 - Recesso

11 12 13 14 15 16 17 13 - Encerramento do semestre letivo/Encerramento do 4º bimestre (50 dias letivos)

18 19 20 21 22 23 24 14 a 19 - Reposição de aula e IFA

25 26 27 28 28 30 31 19 - Prazo máximo para entrega de notas do 4º bimestre e Reavaliação no SUAP

DIAS 2 2 1 1 1 1 20 à 22 - Conselho de Classe

ACUMULADO 19 19 16 18 17 11 22 - Publicação do resultado final dos conselho de classe

DIAS LETIVOS                                                                           8 23 à 24 - Recesso

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE                     100 25 - Natal - Lei Federal nº 10.607/2002 (feriado nacional)

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO 200 27 à 31 - Recesso

LEGENDA

 Dias letivos Outros eventos

 Feriados e recessos  Férias docentes e discentes 

Diretor(a)-Geral do Câmpus

O semestre letivo deverá dispor de, no mínimo, 100(cem) dias letivos, para os cursos organizados semestralmente, de forma a

garantir o cumprimento dos 200(duzentos) dias letivos exigidos pela Lei nº 9.394, de 20 de dezembro de 1996. Para os cursos

anuais os duzentos dias letivos devem ser distribuídos no decorrer de todo o ano.

Av. Major Fernando Valle, 2013 - São Miguel -  Bragança Paulista - SP, Brasil - CEP 12903-000

Telefone:  (11) 4034-7800      E-mail: braganca@ifsp.edu.br



ATIVIDADES / EVENTOS
DOM. 2a 3a 4a 5a 6a SAB. 01 - Dia mundial da paz/Confraternização universal - Lei Federal nº 10.607/2002 (feriado nacional)

1 03 a 31 - Férias docentes e discentes (29 dias corridos) - Portaria nº 2.791/2010

2 3 4 5 6 7 8 03 a 28 -  Rematrícula / Matrícula em DPs  / Matricula dos Ingressantes para o 1º semestre de 2022

9 10 11 12 13 14 15 03 a 28 - Período de inscrição no Edital de Estudante Especial para 1º Sem de 2022

16 17 18 19 20 21 22 31 - Período de solicitação de RESAB e aproveitamento de estudos

23 24 25 26 27 28 29

30 31
DIAS 0 0 0 0 0 0

ACUMULADO 0 0 0 0 0 0

DIAS LETIVOS                                                                       0

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE                  0

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO 0

ATIVIDADES / EVENTOS
DOM. 2a 3a 4a 5a 6a SAB. 01  Férias docentes e discentes (1 dia corrido) - Portaria nº 2.791/2010

1 2 3 4 5 01 a 25 - Período de solicitação de RESAB e aproveitamento de estudos

6 7 8 9 10 11 12 02 a 04 - Retorno às atividades/Planejamento Pedagógico e Reuniões Administrativas

13 14 15 16 17 18 19 07 e 11 - Início das aulas / Recepção dos alunos

20 21 22 23 24 25 26 11 - Prazo máximo para solicitação de retificação de notas/faltas do  2º semestre 2021

27 28 21 - Início da Recuperação Excepcional (Resolução Nº 85/2020)

DIAS 3 3 3 3 3 0 26 - Recesso

ACUMULADO 3 3 3 3 3 0 28 - Ponto facultativo

DIAS LETIVOS                                                                       15

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE                  15

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO 15

ATIVIDADES / EVENTOS
DOM. 2a 3a 4a 5a 6a SAB. 01 - Carnaval 

1 2 3 4 5 02 - Ponto facultativo (até às 14:00 h) e Recesso (a partir das 14:00) 

6 7 8 9 10 11 12 03 a 05 - Recesso

13 14 15 16 17 18 19 07 - Prazo máximo para solicitação de  formatura

20 21 22 23 24 25 26 11 - Publicação dos alunos aptos a participar da formatura

27 28 29 30 31 25 - Formatura

DIAS 4 4 4 4 3 3

ACUMULADO 7 7 7 7 6 3

DIAS LETIVOS                                                                       22

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE                  37

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO 37

ATIVIDADES / EVENTOS
DOM. 2a 3a 4a 5a 6a SAB. 14 - Recesso

1 2 15 - Paixão de Cristo - Lei Federal nº 9.093/1995 (feriado nacional)

3 4 5 6 7 8 9 16 - Recesso

10 11 12 13 14 15 16 17 - Páscoa

17 18 19 20 21 22 23 20 - Publicação dos resultados - RESAB  e aproveitamento de estudos

24 25 26 27 28 29 30 21 - Tiradentes - Lei Federal nº 10.607/2002 (feriado nacional)

DIAS 4 4 4 2 3 2 22 e 23 - Recesso

ACUMULADO 11 11 11 9 9 5

DIAS LETIVOS                                                                       19

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE                  56

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO 56

MAIO ATIVIDADES / EVENTOS
DOM. 2a 3a 4a 5a 6a SAB. 01- Dia do Trabalho

1 2 3 4 5 6 7 16 a 27 - Inscrições para o edital de transferência externa para o 2º Sem 2022

8 9 10 11 12 13 14

15 16 17 18 19 20 21

22 23 24 25 26 27 28

29 30 31
DIAS 5 5 4 4 4 1

ACUMULADO 16 16 15 13 13 6

DIAS LETIVOS                                                                       23

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE                  79

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO 79

JANEIRO 2021

FEVEREIRO 2021

MARÇO

ABRIL

CALENDÁRIO ACADÊMICO 2022
TÉCNICO CONCOMITANTE - 1º semestre

Resolução nº BRA 009/2021, de 18.11.2021



JUNHO ATIVIDADES / EVENTOS
DOM. 2a 3a 4a 5a 6a SAB. 06 a 10 - Semana da Diversidade

1 2 3 4 15 - Encerramento da Recuperação Excepcional (Resolução Nº 85/2020)

5 6 7 8 9 10 11 16 - Corpus Christi

12 13 14 15 16 17 18 17 e 18 - Recesso

19 20 21 22 23 24 25 24 - Prazo máximo para entrega de notas/diários 1º semestre no SUAP (ETAPA 1) 

26 27 28 29 30 27 à 30 - Reavaliação (Continua) 

DIAS 4 4 5 4 3 0

ACUMULADO 20 20 20 17 16 6

DIAS LETIVOS                                                                       20

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE                  99

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO 99

JULHO ATIVIDADES / EVENTOS
DOM. 2a 3a 4a 5a 6a SAB. 01 - Festa Junina

1 2 01 - Encerramento do semestre letivo (100 dias letivos)

3 4 5 6 7 8 9 01 - (continuação) Reavaliação

10 11 12 13 14 15 16 01 - Entrega de notas da Reavaliação (ETAPA FINAL) 

17 18 19 20 21 22 23 06 a 08 - Conselho de classes 

24 25 26 27 28 29 30 09 - Revolução Constitucionalista - Lei Estadual nº 9.497/1997 (feriado estadual)

31 11 - Publicação do resultado final após conselho de classe do 1º semestre 

DIAS 0 0 0 0 1 0 11 a 25 - Férias docentes e discentes (15 dias corridos)  - Portaria nº 2.791, de 08 de dezembro de 2010

ACUMULADO 20 20 20 17 17 6 11 a 27 -  Rematrícula / Matrícula em DPs  / Matricula dos Ingressantes para o 2º semestre de 2022

DIAS LETIVOS                                                                       1 11 a 27 - Período de inscrição no Edital de Estudante Especial para 2º Sem de 2022 

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE                  100 25 a 31 - Período de solicitação de RESAB e aproveitamento de estudos  (Continua) 

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO 100 26 e 29 - Retorno às atividades/Planejamento Pedagógico e Reuniões Administrativas

LEGENDA

 Dias letivos Outros eventos

 Feriados e recessos  Férias docentes e discentes 

Diretor(a)-Geral do Câmpus

O semestre letivo deverá dispor de, no mínimo, 100(cem) dias letivos, para os cursos organizados semestralmente, de forma a

garantir o cumprimento dos 200(duzentos) dias letivos exigidos pela Lei nº 9.394, de 20 de dezembro de 1996. Para os cursos

anuais os duzentos dias letivos devem ser distribuídos no decorrer de todo o ano.

Av. Major Fernando Valle, 2013 - São Miguel -  Bragança Paulista - SP, Brasil - CEP 12903-000

Telefone:  (11) 4034-7800      E-mail: braganca@ifsp.edu.br



JULHO ATIVIDADES / EVENTOS
DOM. 2a 3a 4a 5a 6a SAB. 01 - Festa Junina

1 2 01 - Encerramento do semestre letivo (100 dias letivos)

3 4 5 6 7 8 9 01 - (continuação) Reavaliação

10 11 12 13 14 15 16 01 - Entrega de notas da Reavaliação (ETAPA FINAL) 

17 18 19 20 21 22 23 06 a 08 - Conselho de classes 

24 25 26 27 28 29 30 09 - Revolução Constitucionalista - Lei Estadual nº 9.497/1997 (feriado estadual)

31 11 - Publicação do resultado final após conselho de classe do 1º semestre 

DIAS 0 0 0 0 0 0 11 a 25 - Férias docentes e discentes (15 dias corridos)  - Portaria nº 2.791, de 08 de dezembro de 2010

ACUMULADO 0 0 0 0 0 0 11 a 27 -  Rematrícula / Matrícula em DPs  / Matricula dos Ingressantes para o 2º semestre de 2022

DIAS LETIVOS                                                                           0 11 a 27 - Período de inscrição no Edital de Estudante Especial para 2º Sem de 2022 

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE                     0 25 a 31 - Período de solicitação de RESAB e aproveitamento de estudos  (Continua)

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO 100 26 e 29 - Retorno às atividades/Planejamento Pedagógico e Reuniões Administrativas

AGOSTO ATIVIDADES / EVENTOS
DOM. 2a 3a 4a 5a 6a SAB. 01 - Início das aulas (início do 2º Semestre letivo de 2022) 

1 2 3 4 5 6 01 a 05  - Recepção dos alunos Ingressantes

7 8 9 10 11 12 13 01 a 19 - (Continuação) Período de solicitação de RESAB e aproveitamento de estudos 

14 15 16 17 18 19 20 05 - Prazo máximo para solicitação de retificação de notas/faltas do 1º semestre 2022

21 22 23 24 25 26 27 26 - Prazo máximo para solicitação de participação na formatura 

28 28 30 31
DIAS 5 5 5 4 4 2

ACUMULADO 5 5 5 4 4 2

DIAS LETIVOS                                                                           25

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE                     25

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO 125

SETEMBRO ATIVIDADES / EVENTOS
DOM. 2a 3a 4a 5a 6a SAB. 02 - Publicação dos alunos aptos a participar da formatura

1 2 3 02 - Prazo máximo para trancamento de matrícula e cancelamento de disciplinas 

4 5 6 7 8 9 10 07 - Independência do Brasil - Lei Federal nº10.607/2002 (feriado nacional)

11 12 13 14 15 16 17 22 a 24 - XI BRAGANTEC

18 19 20 21 22 23 24 23 - Atividades alusivas ao aniversário do IFSP

25 26 27 28 29 30 23 - Formatura

DIAS 4 4 3 5 5 2 30 - Publicação dos resultados - RESAB e aproveitamento de estudos 

ACUMULADO 9 9 8 9 9 4

DIAS LETIVOS                                                                           23

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE                     48

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO 148

OUTUBRO ATIVIDADES / EVENTOS
DOM. 2a 3a 4a 5a 6a SAB. 10 a 28 - Inscrições para o edital de transferência externa

1 12 - Nossa Senhora Aparecida - Lei Federal nº 6.802/1980 (feriado nacional)

2 3 4 5 6 7 8 15 - Dia do Professor - Feriado escolar - Decreto Federal nº 52.682/1963

9 10 11 12 13 14 15 17 a 21 - SEMTEC/Concistec

16 17 18 19 20 21 22 28 - Dia do Servidor Público - art. 236 da Lei nº 8.112/1990 (feriado nacional/ponto facultativo)

23 24 25 26 27 28 29 29  - Recesso

30 31
DIAS 5 4 3 4 3 3

ACUMULADO 14 13 11 13 12 7

DIAS LETIVOS                                                                           22

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE                     70

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO 170

CALENDÁRIO ACADÊMICO 2022
TÉCNICO CONCOMITANTE - 2º semestre

Resolução nº BRA 009/2021, de 18.11.2021



NOVEMBRO ATIVIDADES / EVENTOS
DOM. 2a 3a 4a 5a 6a SAB. 02 - Finados - Lei Federal nº 10.607/2002 (feriado nacional)

1 2 3 4 5 14 - Recesso

6 7 8 9 10 11 12 15 - Proclamação da República - Lei Federal nº 10.607/2002 (feriado nacional)

13 14 15 16 17 18 19 20 - Dia Nacional da Consciência Negra

20 21 22 23 24 25 26

27 28 29 30
DIAS 3 4 4 4 4 3

ACUMULADO 17 17 15 17 16 10

DIAS LETIVOS                                                                           22

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE                     92

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO 192

DEZEMBRO ATIVIDADES / EVENTOS
DOM. 2a 3a 4a 5a 6a SAB.

1 2 3 08 - Nossa Senhora da Conceição (feriado municipal)

4 5 6 7 8 9 10 09 e 10 - Recesso

11 12 13 14 15 16 17 13 - Encerramento do semestre letivo (100 dias letivos)

18 19 20 21 22 23 24 13 - Prazo máximo para entrega de notas/diários 2º semestre no SUAP (ETAPA 1)  

25 26 27 28 28 30 31 14 à 19 - Reavaliação

DIAS 2 2 1 1 1 1 19 - Entrega de notas da Reavaliação (ETAPA FINAL)  

ACUMULADO 19 19 16 18 17 11 20 à 22 - Conselho de Classe

DIAS LETIVOS                                                                           8 22 - Publicação do resultado final após conselho de classe do 2º semestre 

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE                     100 23 à 24 - Recesso

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO 200 25 - Natal - Lei Federal nº 10.607/2002 (feriado nacional)

27 à 31 - Recesso

LEGENDA

 Dias letivos Outros eventos

 Feriados e recessos  Férias docentes e discentes 

Diretor(a)-Geral do Câmpus

O semestre letivo deverá dispor de, no mínimo, 100(cem) dias letivos, para os cursos organizados semestralmente, de forma a

garantir o cumprimento dos 200(duzentos) dias letivos exigidos pela Lei nº 9.394, de 20 de dezembro de 1996. Para os cursos

anuais os duzentos dias letivos devem ser distribuídos no decorrer de todo o ano.

Av. Major Fernando Valle, 2013 - São Miguel -  Bragança Paulista - SP, Brasil - CEP 12903-000

Telefone:  (11) 4034-7800      E-mail: braganca@ifsp.edu.br



ATIVIDADES / EVENTOS
DOM. 2a 3a 4a 5a 6a SAB. 01 - Dia mundial da paz/Confraternização universal - Lei Federal nº 10.607/2002 (feriado nacional)

1 03 a 31 - Férias docentes e discentes (29 dias corridos) - Portaria nº 2.791/2010

2 3 4 5 6 7 8 03 a 28 -  Rematrícula / Matrícula em DPs  / Matricula dos Ingressantes para o 1º semestre de 2022

9 10 11 12 13 14 15 03 a 28 - Período de inscrição no Edital de Estudante Especial para 1º Sem de 2022

16 17 18 19 20 21 22 31 - Período de solicitação de Aproveitamento de Estudos/Extraordinário Aproveitamento de Estudos

23 24 25 26 27 28 29

30 31
DIAS 0 0 0 0 0 0

ACUMULADO 0 0 0 0 0 0

DIAS LETIVOS                                                                       0

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE                   0

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO 0

ATIVIDADES / EVENTOS
DOM. 2a 3a 4a 5a 6a SAB. 01  Férias docentes e discentes (1 dia corrido) - Portaria nº 2.791/2010

1 2 3 4 5 01 a 25 - Período de solicitação de Aproveitamento de Estudos/Extraordinário Aproveitamento de Estudos

6 7 8 9 10 11 12 02 a 04 - Retorno às atividades/Planejamento Pedagógico e Reuniões Administrativas

13 14 15 16 17 18 19 07 e 11 - Início das aulas - Veteranos

20 21 22 23 24 25 26 11 - Prazo máximo para solicitação de retificação de notas/faltas do 2º semestre 2021

27 28 14 a 18 - Início das aulas para os ingressantes / Recepção dos alunos (Superior)
DIAS 3 3 3 3 3 0 21 - Início da Recuperação Excepcional (Resolução Nº 85/2020)

ACUMULADO 3 3 3 3 3 0 26 - Recesso

DIAS LETIVOS                                                                       15 28 - Ponto facultativo

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE                   15

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO 15

ATIVIDADES / EVENTOS
DOM. 2a 3a 4a 5a 6a SAB. 01 - Carnaval 

1 2 3 4 5 02 - Ponto facultativo (até às 14:00 h) e Recesso (a partir das 14:00) 

6 7 8 9 10 11 12 03 a 05 - Recesso

13 14 15 16 17 18 19 07 - Prazo máximo para solicitação de colação de grau e formatura

20 21 22 23 24 25 26 11 - Publicação dos alunos aptos a colar grau 

27 28 29 30 31 23 - Reunião dos colegiados de curso

DIAS 4 4 4 4 3 3 25 - Colação de grau e formatura

ACUMULADO 7 7 7 7 6 3 28 a 31 - Escolha das disciplinas eletivas (TADS)(continua)

DIAS LETIVOS                                                                       22

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE                   37

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO 37

ATIVIDADES / EVENTOS
DOM. 2a 3a 4a 5a 6a SAB. 01 - (continuação) Escolha das disciplinas eletivas (TADS)

1 2 01 - Prazo máximo para trancamento de matrícula e cancelamento de disciplinas

3 4 5 6 7 8 9 14 - Recesso

10 11 12 13 14 15 16 15 - Paixão de Cristo - Lei Federal nº 9.093/1995 (feriado nacional)

17 18 19 20 21 22 23 16 - Recesso

24 25 26 27 28 29 30 17 - Páscoa

DIAS 4 4 4 2 3 2 20 - Publicação dos resultados - Aproveitamento de Estudos/Extraordinário Aproveitamento de Estudos

ACUMULADO 11 11 11 9 9 5 21 - Tiradentes - Lei Federal nº 10.607/2002 (feriado nacional)

DIAS LETIVOS                                                                       19 22 e 23 - Recesso

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE                   56

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO 56

MAIO ATIVIDADES / EVENTOS
DOM. 2a 3a 4a 5a 6a SAB. 01- Dia do Trabalho

1 2 3 4 5 6 7 04 a 06 - XI SEMAT

8 9 10 11 12 13 14 16 a 27 - Inscrições para o edital de transferência externa, graduados e reingresso para o 2º Sem 2022

15 16 17 18 19 20 21 16 a 27 - Período de solicitação de reopção de curso para o 2º Sem 2022

22 23 24 25 26 27 28

29 30 31
DIAS 5 5 4 4 4 1

ACUMULADO 16 16 15 13 13 6

DIAS LETIVOS                                                                       23

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE                   79

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO 79

JANEIRO 2021

FEVEREIRO 2021

MARÇO

ABRIL

CALENDÁRIO ACADÊMICO 2022
CURSOS SUPERIORES- 1º semestre

Resolução nº BRA 009/2021, de 18.11.2021



JUNHO ATIVIDADES / EVENTOS
DOM. 2a 3a 4a 5a 6a SAB. 06 a 10 - Semana da Diversidade

1 2 3 4 08 - Reunião dos colegiados de curso

5 6 7 8 9 10 11 15 - Encerramento da Recuperação Excepcional (Resolução Nº 85/2020)

12 13 14 15 16 17 18 16 - Corpus Christi

19 20 21 22 23 24 25 17 e 18 - Recesso

26 27 28 29 30

DIAS 4 4 5 4 3 0

ACUMULADO 20 20 20 17 16 6

DIAS LETIVOS                                                                       20

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE                   99

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO 99

JULHO ATIVIDADES / EVENTOS
DOM. 2a 3a 4a 5a 6a SAB. 01 - Festa Junina

1 2 01 - Encerramento do semestre letivo (100 dias letivos)

3 4 5 6 7 8 9 02 a 07 - Reposição de aulas e IFA

10 11 12 13 14 15 16 08 - Prazo máximo para entrega de notas/diários 1º semestre no SUAP

17 18 19 20 21 22 23 09 - Revolução Constitucionalista - Lei Estadual nº 9.497/1997 (feriado estadual)

24 25 26 27 28 29 30 11 a 25 - Férias docentes e discentes (15 dias corridos)  - Portaria nº 2.791, de 08 de dezembro de 2010

31 11 a 27 -  Rematrícula / Matrícula em DPs  / Matricula dos Ingressantes para o 2º semestre de 2022

DIAS 0 0 0 0 1 0 11 a 27 - Período de inscrição no Edital de Estudante Especial para 2º Sem de 2022

ACUMULADO 20 20 20 17 17 6 25 a 31 - Período de solicitação Aproveitamento de Estudos/Extraordinário Aproveitamento de Estudos  (Continua)

DIAS LETIVOS                                                                       1 26 e 29 - Retorno às atividades/Planejamento Pedagógico e Reuniões Administrativas

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE                   100

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO 100

LEGENDA

 Dias letivos Outros eventos

 Feriados e recessos  Férias docentes e discentes 

Diretor(a)-Geral do Câmpus

O semestre letivo deverá dispor de, no mínimo, 100(cem) dias letivos, para os cursos organizados semestralmente, de forma a

garantir o cumprimento dos 200(duzentos) dias letivos exigidos pela Lei nº 9.394, de 20 de dezembro de 1996. Para os cursos

anuais os duzentos dias letivos devem ser distribuídos no decorrer de todo o ano.

Av. Major Fernando Valle, 2013 - São Miguel -  Bragança Paulista - SP, Brasil - CEP 12903-000

Telefone:  (11) 4034-7800      E-mail: braganca@ifsp.edu.br



JULHO ATIVIDADES / EVENTOS
DOM. 2a 3a 4a 5a 6a SAB. 01 - Festa Junina

1 2 01 - Encerramento do semestre letivo (100 dias letivos)

3 4 5 6 7 8 9 04 a 08 - Reposição de aulas e IFA

10 11 12 13 14 15 16 08 - Prazo máximo para entrega de notas/diários 1º semestre no SUAP

17 18 19 20 21 22 23 09 - Revolução Constitucionalista - Lei Estadual nº 9.497/1997 (feriado estadual)

24 25 26 27 28 29 30 11 a 25 - Férias docentes e discentes (15 dias corridos)  - Portaria nº 2.791, de 08 de dezembro de 2010

31 11 a 27 -  Rematrícula / Matrícula em DPs  / Matricula dos Ingressantes para o 2º semestre de 2022

DIAS 0 0 0 0 0 0 11 a 27 - Período de inscrição no Edital de Estudante Especial para 2º Sem de 2022

ACUMULADO 0 0 0 0 0 0 25 a 31 - Período de solicitação de Aproveitamento de Estudos/Extraordinário Aproveitamento de Estudos  (Continua)

DIAS LETIVOS                                                                           0 26 e 29 - Retorno às atividades/Planejamento Pedagógico e Reuniões Administrativas

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE                      0

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO 100

AGOSTO ATIVIDADES / EVENTOS
DOM. 2a 3a 4a 5a 6a SAB. 01 - Início das aulas - Veteranos (início do 2º Semestre letivo de 2022) 

1 2 3 4 5 6 01 a 19 - (Continuação) Período de solicitação Aproveitamento de Estudos/Extraordinário Aproveitamento de Estudos

7 8 9 10 11 12 13 05 - Prazo máximo para solicitação de retificação de notas/faltas do 1º semestre 2022

14 15 16 17 18 19 20 08 a 12 - Início das aulas para os ingressantes /  Recepção dos alunos

21 22 23 24 25 26 27 10 - Reunião dos colegiados de curso

28 28 30 31 22 a 26 - Escolha de disciplinas eletivas.(TADS)

DIAS 5 5 5 4 4 2 26 - Prazo máximo para solicitação de colação de grau e formatura

ACUMULADO 5 5 5 4 4 2

DIAS LETIVOS                                                                           25

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE                      25

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO 125

SETEMBRO ATIVIDADES / EVENTOS
DOM. 2a 3a 4a 5a 6a SAB. 02 - Publicação dos alunos aptos a colar grau

1 2 3 02 - Prazo máximo para trancamento de matrícula e cancelamento de disciplinas

4 5 6 7 8 9 10 07 - Independência do Brasil - Lei Federal nº10.607/2002 (feriado nacional)

11 12 13 14 15 16 17 23 - Atividades alusivas ao aniversário do IFSP

18 19 20 21 22 23 24 23 - Colação de grau e formatura

25 26 27 28 29 30 30 - Publicação dos resultados - Aproveitamento de Estudos/Extraordinário Aproveitamento de Estudos

DIAS 4 4 3 5 5 2

ACUMULADO 9 9 8 9 9 4

DIAS LETIVOS                                                                           23

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE                      48

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO 148

OUTUBRO ATIVIDADES / EVENTOS
DOM. 2a 3a 4a 5a 6a SAB. 10 a 28 - Inscrições para o edital de transferência externa, graduados e reingresso

1 10 a 28 - Período de solicitação de reopção de curso

2 3 4 5 6 7 8 12 - Nossa Senhora Aparecida - Lei Federal nº 6.802/1980 (feriado nacional)

9 10 11 12 13 14 15 15 - Dia do Professor - Feriado escolar - Decreto Federal nº 52.682/1963

16 17 18 19 20 21 22 17 a 21 - SEMTEC/Concistec

23 24 25 26 27 28 29 28 - Dia do Servidor Público - art. 236 da Lei nº 8.112/1990 (feriado nacional/ponto facultativo)

30 31 29  - Recesso

DIAS 5 4 3 4 3 3

ACUMULADO 14 13 11 13 12 7

DIAS LETIVOS                                                                           22

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE                      70

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO 170

CALENDÁRIO ACADÊMICO 2022
CURSOS SUPERIORES- 2º semestre

Resolução nº BRA 009/2021, de 18.11.2021



NOVEMBRO ATIVIDADES / EVENTOS
DOM. 2a 3a 4a 5a 6a SAB. 02 - Finados - Lei Federal nº 10.607/2002 (feriado nacional)

1 2 3 4 5 14 - Recesso

6 7 8 9 10 11 12 15 - Proclamação da República - Lei Federal nº 10.607/2002 (feriado nacional)

13 14 15 16 17 18 19 20 - Dia Nacional da Consciência Negra

20 21 22 23 24 25 26

27 28 29 30
DIAS 3 4 4 4 4 3

ACUMULADO 17 17 15 17 16 10

DIAS LETIVOS                                                                           22

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE                      92

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO 192

DEZEMBRO ATIVIDADES / EVENTOS
DOM. 2a 3a 4a 5a 6a SAB.

1 2 3 08 - Nossa Senhora da Conceição (feriado municipal)

4 5 6 7 8 9 10 09 e 10 - Recesso

11 12 13 14 15 16 17 13 - Encerramento do semestre letivo (100 dias letivos)

18 19 20 21 22 23 24 14 a 19 - Reposição de aula e IFA

25 26 27 28 28 30 31 22 - Prazo máximo para entrega de notas/diários 2º semestre no SUAP

DIAS 2 2 1 1 1 1 23 à 24 - Recesso

ACUMULADO 19 19 16 18 17 11 25 - Natal - Lei Federal nº 10.607/2002 (feriado nacional)

DIAS LETIVOS                                                                           8 27 à 31 - Recesso

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE                      100

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO 200

LEGENDA

 Dias letivos Outros eventos

 Feriados e recessos  Férias docentes e discentes 

Diretor(a)-Geral do Câmpus

O semestre letivo deverá dispor de, no mínimo, 100(cem) dias letivos, para os cursos organizados semestralmente, de forma a

garantir o cumprimento dos 200(duzentos) dias letivos exigidos pela Lei nº 9.394, de 20 de dezembro de 1996. Para os cursos

anuais os duzentos dias letivos devem ser distribuídos no decorrer de todo o ano.

Av. Major Fernando Valle, 2013 - São Miguel -  Bragança Paulista - SP, Brasil - CEP 12903-000

Telefone:  (11) 4034-7800      E-mail: braganca@ifsp.edu.br



ATIVIDADES / EVENTOS

DOM. 2a 3a 4a 5a 6a SAB. 01 - Dia mundial da paz/Confraternização universal - Lei Federal nº 10.607/2002 (feriado nacional)

1 03 a 31 - Férias docentes e discentes (29 dias corridos) - Portaria nº 2.791/2010

2 3 4 5 6 7 8 03 a 28 -  Rematrícula / Matrícula em DPs  / Matricula dos Ingressantes para o 1º semestre de 2022

9 10 11 12 13 14 15 31 - Período de solicitação de Aproveitamento de estudos

16 17 18 19 20 21 22

23 24 25 26 27 28 29

30 31
DIAS 0 0 0 0 0 0

ACUMULADO 0 0 0 0 0 0

DIAS LETIVOS                                                                                             0

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE                                          0

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO 0

ATIVIDADES / EVENTOS

DOM. 2a 3a 4a 5a 6a SAB. 01  Férias docentes e discentes (1 dia corrido) - Portaria nº 2.791/2010

1 2 3 4 5 01 a 25 - Período de solicitação de aproveitamento de estudos

6 7 8 9 10 11 12 02 a 04 - Retorno às atividades/Planejamento Pedagógico e Reuniões Administrativas

13 14 15 16 17 18 19 07 e 11 - Início das aulas / Recepção dos alunos

20 21 22 23 24 25 26 11 - Prazo máximo para solicitação de retificação de notas/faltas do 2º semestre 2021

27 28 26 - Recesso

DIAS 3 3 3 3 3 0 28 - Ponto facultativo

ACUMULADO 3 3 3 3 3 0

DIAS LETIVOS                                                                                             15

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE                                          15

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO 15

ATIVIDADES / EVENTOS

DOM. 2a 3a 4a 5a 6a SAB. 01 - Carnaval 

1 2 3 4 5 02 - Ponto facultativo (até às 14:00 h) e Recesso (a partir das 14:00) 

6 7 8 9 10 11 12 03 a 05 - Recesso

13 14 15 16 17 18 19 23 - Reunião dos colegiados de curso

20 21 22 23 24 25 26

27 28 29 30 31
DIAS 4 4 4 4 3 3

ACUMULADO 7 7 7 7 6 3

DIAS LETIVOS                                                                                             22

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE                                          37

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO 37

ATIVIDADES / EVENTOS

DOM. 2a 3a 4a 5a 6a SAB. 14 - Recesso

1 2 15 - Paixão de Cristo - Lei Federal nº 9.093/1995 (feriado nacional)

3 4 5 6 7 8 9 16 - Recesso

10 11 12 13 14 15 16 17 - Páscoa

17 18 19 20 21 22 23 20 - Publicação dos resultados - aproveitamento de estudos

24 25 26 27 28 29 30 21 - Tiradentes - Lei Federal nº 10.607/2002 (feriado nacional)

DIAS 4 4 4 2 3 2 22 e 23 - Recesso

ACUMULADO 11 11 11 9 9 5

DIAS LETIVOS                                                                                             19

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE                                          56

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO 56

MAIO ATIVIDADES / EVENTOS

DOM. 2a 3a 4a 5a 6a SAB. 01- Dia do Trabalho

1 2 3 4 5 6 7

8 9 10 11 12 13 14

15 16 17 18 19 20 21

22 23 24 25 26 27 28

29 30 31
DIAS 5 5 4 4 4 1

ACUMULADO 16 16 15 13 13 6

DIAS LETIVOS                                                                                             23

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE                                          79

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO 79

JANEIRO 2021

FEVEREIRO 2021

MARÇO

ABRIL

CALENDÁRIO ACADÊMICO 2022
PÓS-GRADUAÇÃO - 1º semestre

Resolução nº BRA 009/2021, de 18.11.2021



JUNHO ATIVIDADES / EVENTOS

DOM. 2a 3a 4a 5a 6a SAB. 06 a 10 - Semana da Diversidade

1 2 3 4 08 - Reunião dos colegiados de curso

5 6 7 8 9 10 11 16 - Corpus Christi

12 13 14 15 16 17 18 17 e 18 - Recesso

19 20 21 22 23 24 25

26 27 28 29 30

DIAS 4 4 5 4 3 0

ACUMULADO 20 20 20 17 16 6

DIAS LETIVOS                                                                                             20

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE                                          99

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO 99

JULHO ATIVIDADES / EVENTOS

DOM. 2a 3a 4a 5a 6a SAB. 01 - Festa Junina

1 2 01 - Encerramento do semestre letivo (100 dias letivos)

3 4 5 6 7 8 9 02 a 07 - Reposição de aula

10 11 12 13 14 15 16 08 - Prazo máximo para entrega de notas/diários 2º semestre no SUAP

17 18 19 20 21 22 23 09 - Revolução Constitucionalista - Lei Estadual nº 9.497/1997 (feriado estadual)

24 25 26 27 28 29 30 11 a 25 - Férias docentes e discentes (15 dias corridos)  - Portaria nº 2.791, de 08 de dezembro de 2010

31 11 a 27 -  Rematrícula / Matrícula em DPs  / Matricula dos Ingressantes para o 2º semestre de 2022

DIAS 0 0 0 0 1 0 25 a 31 - Período de solicitação de Aproveitamento de Estudos  (Continua)

ACUMULADO 20 20 20 17 17 6 26 e 29 - Retorno às atividades/Planejamento Pedagógico e Reuniões Administrativas

DIAS LETIVOS                                                                                             1

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE                                          100

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO 100

LEGENDA

 Dias letivos Outros eventos

 Feriados e recessos  Férias docentes e discentes 

Diretor(a)-Geral do Câmpus

O semestre letivo deverá dispor de, no mínimo, 100(cem) dias letivos, para os cursos organizados semestralmente, de forma a

garantir o cumprimento dos 200(duzentos) dias letivos exigidos pela Lei nº 9.394, de 20 de dezembro de 1996. Para os cursos

anuais os duzentos dias letivos devem ser distribuídos no decorrer de todo o ano.

Av. Major Fernando Valle, 2013 - São Miguel -  Bragança Paulista - SP, Brasil - CEP 12903-000

Telefone:  (11) 4034-7800      E-mail: braganca@ifsp.edu.br



JULHO ATIVIDADES / EVENTOS

DOM. 2a 3a 4a 5a 6a SAB. 01 - Festa Junina

1 2 01 - Encerramento do semestre letivo (100 dias letivos)

3 4 5 6 7 8 9 04 a 08 - Reposição de aula

10 11 12 13 14 15 16 08 - Prazo máximo para entrega de notas/diários 2º semestre no SUAP

17 18 19 20 21 22 23 09 - Revolução Constitucionalista - Lei Estadual nº 9.497/1997 (feriado estadual)

24 25 26 27 28 29 30 11 a 25 - Férias docentes e discentes (15 dias corridos)  - Portaria nº 2.791, de 08 de dezembro de 2010

31 11 a 27 -  Rematrícula / Matrícula em DPs  / Matricula dos Ingressantes para o 2º semestre de 2022

DIAS 0 0 0 0 0 0 25 a 31 - Período de solicitação de Aproveitamento de Estudos  (Continua) 

ACUMULADO 0 0 0 0 0 0 26 e 29 - Retorno às atividades/Planejamento Pedagógico e Reuniões Administrativas

DIAS LETIVOS                                                                                             0

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE                                          0

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO 100

AGOSTO ATIVIDADES / EVENTOS

DOM. 2a 3a 4a 5a 6a SAB. 01 - Início das aulas (início do 2º Semestre letivo de 2022)  / Recepção dos alunos 

1 2 3 4 5 6 01 a 19 - (Continuação) Período de solicitação de Aproveitamento de Estudos

7 8 9 10 11 12 13 05 - Prazo máximo para solicitação de retificação de notas/faltas do 1º semestre 2022

14 15 16 17 18 19 20 10 - Reunião dos colegiados de curso

21 22 23 24 25 26 27

28 28 30 31
DIAS 5 5 5 4 4 2

ACUMULADO 5 5 5 4 4 2

DIAS LETIVOS                                                                                             25

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE                                          25

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO 125

SETEMBRO ATIVIDADES / EVENTOS

DOM. 2a 3a 4a 5a 6a SAB. 07 - Independência do Brasil - Lei Federal nº10.607/2002 (feriado nacional)

1 2 3 23 - Atividades alusivas ao aniversário do IFSP

4 5 6 7 8 9 10 30 - Publicação dos resultados - Aproveitamento de Estudos

11 12 13 14 15 16 17

18 19 20 21 22 23 24

25 26 27 28 29 30
DIAS 4 4 3 5 5 2

ACUMULADO 9 9 8 9 9 4

DIAS LETIVOS                                                                                             23

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE                                          48

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO 148

OUTUBRO ATIVIDADES / EVENTOS

DOM. 2a 3a 4a 5a 6a SAB. 12 - Nossa Senhora Aparecida - Lei Federal nº 6.802/1980 (feriado nacional)

1 15 - Dia do Professor - Feriado escolar - Decreto Federal nº 52.682/1963

2 3 4 5 6 7 8 17 a 21 - SEMTEC/Concistec

9 10 11 12 13 14 15 28 - Dia do Servidor Público - art. 236 da Lei nº 8.112/1990 (feriado nacional/ponto facultativo)

16 17 18 19 20 21 22 29  - Recesso

23 24 25 26 27 28 29

30 31
DIAS 5 4 3 4 3 3

ACUMULADO 14 13 11 13 12 7

DIAS LETIVOS                                                                                             22

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE                                          70

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO 170

CALENDÁRIO ACADÊMICO 2022
PÓS-GRADUAÇÃO - 2º semestre

Resolução nº BRA 009/2021, de 18.11.2021



NOVEMBRO ATIVIDADES / EVENTOS

DOM. 2a 3a 4a 5a 6a SAB. 02 - Finados - Lei Federal nº 10.607/2002 (feriado nacional)

1 2 3 4 5 14 - Recesso

6 7 8 9 10 11 12 15 - Proclamação da República - Lei Federal nº 10.607/2002 (feriado nacional)

13 14 15 16 17 18 19 20 - Dia Nacional da Consciência Negra

20 21 22 23 24 25 26 23 - Reunião dos colegiados de curso

27 28 29 30
DIAS 3 4 4 4 4 3

ACUMULADO 17 17 15 17 16 10

DIAS LETIVOS                                                                                             22

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE                                          92

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO 192

DEZEMBRO ATIVIDADES / EVENTOS

DOM. 2a 3a 4a 5a 6a SAB. 08 - Nossa Senhora da Conceição (feriado municipal)

1 2 3 09 e 10 - Recesso

4 5 6 7 8 9 10 13 - Encerramento do semestre letivo (100 dias letivos)

11 12 13 14 15 16 17 14 a 19 - Reposição de aula

18 19 20 21 22 23 24 22 - Prazo máximo para entrega de notas/diários 2º semestre no SUAP

25 26 27 28 28 30 31 23 à 24 - Recesso

DIAS 2 2 1 1 1 1 25 - Natal - Lei Federal nº 10.607/2002 (feriado nacional)

ACUMULADO 19 19 16 18 17 11 27 à 31 - Recesso

DIAS LETIVOS                                                                                             8

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE                                          100

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO 200

LEGENDA

 Dias letivos Outros eventos

 Feriados e recessos  Férias docentes e discentes 

Diretor(a)-Geral do Câmpus

O semestre letivo deverá dispor de, no mínimo, 100(cem) dias letivos, para os cursos organizados semestralmente, de forma a

garantir o cumprimento dos 200(duzentos) dias letivos exigidos pela Lei nº 9.394, de 20 de dezembro de 1996. Para os cursos

anuais os duzentos dias letivos devem ser distribuídos no decorrer de todo o ano.

Av. Major Fernando Valle, 2013 - São Miguel -  Bragança Paulista - SP, Brasil - CEP 12903-000

Telefone:  (11) 4034-7800      E-mail: braganca@ifsp.edu.br


		2021-11-19T20:35:32-0300
	JOAO ROBERTO MORO:87113481868




